
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   42 
Del  10/09/2012  
  

OGGETTO: VARIAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2012  

    

  
  L’anno duemiladodici il giorno dieci del mese di settembre alle ore 17,30, nella sala delle 
adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  SI  

Totale Presenti 3  
Totale Assenti  000  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
VISTA  la deliberazione del C.C. n°4 del 5.03.2012 avente ad oggetto l’approvazione del bilancio di 
previsione 2012 del relativo Bilancio Pluriennale, nonché della Relazione Previsionale e 
Programmatica per il triennio 2012/2014, del programma triennale dei lavori pubblici  e dell’elenco 
annuale, esecutiva ai sensi di legge; 
 
VISTO l’art.175 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale il Bilancio di Previsione può subire 
variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia nella parte prima, relativa alle entrate, che 
nella parte seconda, relativa alle spese; 
 
VISTO  l’art.42 in materia di attribuzione delle competenze agli organi politici dell’Ente e l’art. 175 
comma 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000 che assegnano all’organo consiliare la competenza in materia di 
variazioni di Bilancio; 
 
VISTO l’art.175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale le variazioni di bilancio possono 
essere adottate dall’organo esecutivo di gestione in via d’urgenza al fine di assicurare la completa 
copertura delle spese urgenti e necessarie, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a 
tale data non sia scaduto il predetto termine; 
 
VISTO l’art.175 comma 9 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale le variazioni al piano esecutivo di 
gestione, di cui all’art.169, sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere adottate 
entro il 15 dicembre di ciascun anno; 
 
CONSIDERATO che sono pervenute al Servizio Finanziario varie richieste di variazione alle 
previsioni di entrata e di spesa del Bilancio di previsione riguardanti: 

- storni da capitoli di spesa che risultano esuberanti ad altri che risultano insufficienti; 
- comunicazioni di maggiori e/o minori trasferimenti da Enti diversi; 
- richieste di maggiori stanziamenti; 

 
CONSIDERATO  che sulla base dei dati relativi al primo versamento in acconto dell’IMU per 
l’anno 2012 il Ministero dell’Economia e delle finanze ha elaborato nuove ed aggiornate stime del 
gettito annuale IMU per l’anno 2012, relative ad ogni comune; 
 
VISTO il prospetto allegato delle spettanze del Comune di Ussassai per l’anno 2012 disponibili sul 
sito del Ministero dell’Interno “Direzione Centrale per la Finanza ed i Servizi Finanziari” da cui 
risultano le assegnazioni aggiornate dei trasferimenti erariali agli enti locali in particolare il 
contributo ordinario che risulta ridotto a seguito: 

• dell’importo pari a Euro 8.706,93 a seguito dell’applicazione della riduzione collegata alla 
distribuzione territoriale dell’imposta municipale propria, disposta dall’articolo 28, commi 7 e 9 del 
decreto legge n. 201 del 2011; 

•  dell’importo pari a Euro 47.805,02 a seguito degli altri effetti compensativi connessi 
all’attribuzione dell’imposta municipale propria (comma 17 dell’articolo 13 del decreto legge n. 
201 del 2011 e successive modificazioni); 
 
PREMESSO che gli equilibri del Bilancio per l’esercizio finanziario 2012 sono garantiti dalla 
previsione di entrate afferenti all’Imposta Municipale Unica (IMU) pari alla somma del gettito di 
cui all’accertamento convenzionale, cosi’ come stimato dal Ministero dell’Economia e delle 



 

 

Finanze (MEF) ai sensi  dell’art.13, comma 12 bis del D.L. n. 201/2011, convertito, con 
modificazioni, in L. n.214/2011 (introdotto con il d.l.16/2012); 
 
CONSIDERATO  che sono stati diffusi i primi dati sul gettito reale dell’IMU, dati aggiornati al 6 
agosto 2012 e ancora provvisori, e che le entrate ad oggi realizzate dal Comune di Ussassai sono 
inferiori alle stime prodotte dal MEF e pubblicate sul portale del federalismo fiscale; 
 
RITENUTO , in via del tutto precauzionale, di dover aggiornare gli stanziamenti di bilancio relativi 
alle entrate da IMU riducendo la proiezione annuale degli incassi attesi dall’IMU, tenendo conto del 
rischio di sovra stima da parte del MEF, cosi’ come sancito dai principi che attengono alla 
formazione del bilancio di previsione, in quanto, se e’ pur vero che i contribuenti possono optare 
per il versamento in tre rate relativo all’abitazione principale esiste comunque la possibilità che gran 
parte dei contribuenti abbiano optato per il versamento in due rate e che alcuni, se pur 
erroneamente, abbiano effettuato il versamento in unica soluzione a saldo dell’imposta 
complessivamente dovuta per l’intero anno; 
 
VISTO il prospetto allegato delle spettanze del Comune di Ussassai per l’anno 2012 disponibili sul 
sito del Ministero dell’Interno “Direzione Centrale per la Finanza ed i Servizi Finanziari” da cui 
risultano le assegnazioni dei trasferimenti erariali agli enti locali tra cui i dati spettanti concernenti 
la ripartizione del fondo per il contenimento delle tariffe applicate dagli enti locali a seguito 
dell’assoggettamento ad I.V.A. di prestazioni di servizi non commerciali affidati a soggetti esterni 
all’amministrazione pari a Euro 5.770,03; 
 
VISTA  la determinazione prot.n.7445 Rep.n.321 del 13.06.2012 dell’Assessorato dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale con la quale si autorizza la liquidazione e il pagamento delle 
somme dovute per l’anno 2012 in favore dei Comuni della Sardegna, a titolo di finanziamento per 
la concessione e l’erogazione dei sussidi in favore di particolari categorie di cittadini di cui alla L.R. 
n.8 del 26 febbraio 1999 – art. 4 – commi 1,2,3,7 lett. a –b – c tra cui risultano ricompresi i seguenti 
contributi: 

• € 1.409,00 L.R. n.11/1985  - Nefropatici dializzati e trapiantati rene; 
• € 2.000,00 Trapiantati cuore, fegato, pancreas ai sensi della L.R.12/2011; 
• € 496,00 L.R.20/97 – Sussidi sofferenti mentali; 

 
VISTA  la determinazione prot.n.9723 Rep.n.404 del 26.07.2012 dell’Assessorato dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale con la quale si autorizza la liquidazione e il pagamento delle 
somme dovute per l’anno 2012 in favore dei Comuni della Sardegna, a titolo di finanziamento per 
la concessione e l’erogazione dei sussidi in favore di particolari categorie di cittadini di cui alla L.R. 
n.8 del 26 febbraio 1999 – art. 4 – commi 1,2,3,7 lett. a –b – c, integrazione anno 2011,  assegnando 
a questa amministrazione un contributo complessivo pari a Euro 1.439,00; 
 
VISTA  la determinazione prot.n.6381 Rep.n.280 del 22.05.2012 dell’Assessorato dell’Igiene e 
Sanità e dell’Assistenza Sociale con la quale si autorizza la liquidazione e il pagamento delle 
somme dovute per l’anno 2012 in favore dei Comuni della Sardegna, a titolo di finanziamento per 
la concessione e l’erogazione dei sussidi di cui alla L.R.n.9/2004 e L.R.n.1/2006 art.9 – comma 9 – 
rimborsi a favore di cittadini affetti da neoplasia maligna assegnando a questa amministrazione un 
contributo complessivo pari a Euro 181,00; 
 
CONSIDERATO  che il Gestore di Servizi Elettrici (GSE) ha provveduto ad accreditare al Comune 
di Ussassai il contributo in conto scambio relativo all’impianto fotovoltaico installato sulla 
copertura dell’Istituto Comprensivo sito in via Europa per l’importo complessivo pari a Euro 
2.137,20; 



 

 

 
DATO ATTO  che viene garantito il rispetto del parametro di cui all’art.6, comma 17, del D.L. 
n.95/2012, relativamente alla capienza del Fondo Svalutazione Crediti collegata al volume dei 
residui attivi, di cui ai titoli primo e terzo dell’entrata, aventi anzianità superiore a 5 anni; 
 
CONSIDERATA  la necessita’ e l’urgenza di inserire  le maggiori entrate di cui sopra nel Bilancio 
di Previsione 2012 destinandole agli specifici interventi di spesa; 
 
CONSIDERATO che la dotazione di alcuni interventi non è sufficiente per fronteggiare impegni 
regolarmente assunti e che necessita l’introduzione di nuovi interventi per fronteggiare nuove spese; 
 
CONSIDERATO  che compatibilmente alle risorse finanziarie disponibili è stata integrata la 
dotazione di spesa necessaria al finanziamento di altri interventi mediante storno di fondi da altri 
capitoli di spesa ritenuti meno rilevanti; 
 
RITENUTO  per quanto sopra esposto, di dover apportare al Bilancio del corrente esercizio gli 
opportuni storni e variazioni contabili rispetto alle originarie previsioni di Bilancio in relazione alle 
necessità occorrenti, contenute nel tabulato allegato, facente parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
VISTI i prospetti contabili redatti dall’ufficio di ragioneria, allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, con i quali vengono apportate contabilmente le variazioni di cui sopra; 
 
DATO ATTO che contestualmente alla variazione del Bilancio annuale vengono altresì modificati 
il Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale e Programmatica relativi al triennio 2012/2014; 
 
ACCERTATO  che non sono previsti oneri di gestione futuri da far carico al Bilancio Pluriennale;  
 
ACQUISITO  il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciato dal 
Responsabile del servizio Finanziario reso a norma dell’art.49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n.267; 
 
ACQUISITO il parere espresso dall’organo di revisione economico finanziario, reso a norma della 
lettera b) dell’art.239 del citato D.Lgs., allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTO di Regolamento di Contabilità di  questa amministrazione; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il D.Lgs. 267/2000 e segnatamente l’art. 175; 
 
CON VOTI UNANIMI  
 

DELIBERA 
 
 
DI APPORTARE al Bilancio di Previsione relativo all’esercizio 2012, per le ragioni esposte in 
premessa, le variazioni contabili descritte negli allegati tabulati, facenti parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, dando atto che le variazioni ai programmi hanno carattere 
contabile e non modificano il contenuto dei programmi stessi; 
 



 

 

DI VARIARE altresì la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale relativi 
al triennio 2012/2014 così come risulta dagli allegati prospetti, allegati al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 
DI DARE ATTO  che in conseguenza delle variazioni di cui sopra i PEG di tutti i Servizi registrano 
le variazioni contabili indicate nell’allegato prospetto; 
 
DI SOTTOPORRE a ratifica da parte del Consiglio Comunale la presente deliberazione entro 60 
giorni ai sensi dell’art.175 comma 4 del D.Lgs.n.267/2000; 
 
VISTA  l’urgenza con separata votazione, unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art.134 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 
 
 
 
 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

13/09/2012  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 10/09/2012    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 10/09/2012  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 10/09/2012  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


